Capitulum CLVII

De stipula

Stipula ab vsto est dicta quasi vstipula. collecta enim messe stipula vritur propter culturam agri ut dicit Philosophus li. xvij. vel stipula dicitur a stipulo siue a stipite quod stipula facit culmum quem stipat ut dicit Hugo. Est proprie stipula idem quod stramen vel palea cum folijs et vaginis quod relinquitur agro spicarum multitudine scissa falcibus et a messoribus collecta. et hec stipula a multis recolligitur ad diuersos vsus. Nam quidam inde tomos tegunt. quous

loco straminis stipulam sibi sternunt. a) lij palearum vice animalia inde reficiunt alij vero stipula ignes nutriunt et panes et cibaria inde coquunt. vt dicit Plinius li. xvij. ca. cxx. q̄te supra te palea in litera p. stipula quidem est res leuis et concaua et sicca et hispida. et vento subdita et ab igne facillime inflamata. vt di. ides

Capitulum CLVIII

De simula

f Simila tritici est medulla. fari/ na scz purissima et delicata vnde fit panis nobilem qui simula / go proprie nuncupatur. et est flos tenuissi/ me forme mūdissime et albusime et mol/ lissime ac diuersis cibis apter etiam me dicinis. quere supra te farina in littera f et te polenta in littera p.

Capitulum CLIX

De scopa

f Scopa est arbor a scopando dca a scopo pis vel a scopo pas. quod idem est q̄ purgo as. eo sic dca. q̄ ex eo scopentur tecta vt dicit Plin. li. xvij. hec a multis dicitur birdz et habet folia leuia sicut tremulus eo q̄ eius fo/ lia cum sint tenuissima leuissimo vento/ tum agitato tremere videntur. multas habet virgulas duras et nodosas. quibz pueri torzis tenudatis sepius castigant. Et eius etiam ramusculis fiunt scobe q̄ bus purgantur tomos a puluere et alijs sordibus euacuatur. semina quedaz fa/ cit vacua ad modum quisquiliatuz siue siliquarum quibus vtuntur homines sil uestres loco panis. habet autez hec arbor multum de succo acido aliquantulu pu/ gitiuo. vnde solent homines in vere et in autumnno cortices incidere et humores effluentem recolligere quem b. bunt lo/ co vini. talis siquidem potus stim sedat et compescit multum inflat. vt dicit sed non reficit nec inebriat neqz nutrit Idē etiam succus si aliquo vase sub diuodiu a calore solis decoctus corrumpitur et pu/ trefcit. et conuertitur in pinguedinem et efficitur vt vnguentum. Multi etiam detrahunt per ignis decoctionem ad mot

dum picis et q̄uis sit horribile et nigrum fetidumqz. tamen multis vsibus est ne cessarium. et ideo siluam homines in te/ fertis semine et succo istius arboris vtū tur pro annona p vinea et etiam p oli/ ua vt tangit Plinius vbi agit de arbor succis. li. xx.

Capitulum CLX

De stupa

f Stupa est purgamentum cano/ pi siue lini. Et dicitur secun/ dum antiquos stipa. eo q̄ ex ea time nauium stpentur. vnde etiam et stipatores dicitur qui eam preparant in vallibus et componunt. vt dicit Plin/ dozus libro. xix. vbi agit de lanis. per mul/ tas autem carpinationes et pectinationes stupa a lini vel canopi substantia sepa/ ratur. separata grossior nodosior hispi/ dior et breuior inuenitur. et ideo ad ven/ dendum et filum componendum nō est multuz apta. fiunt tamen inde fila mul/ tum grossa et mequalia et nodis plena ex quibus fiunt licmina necessaria vsibus candelarum. Nam cuz sit magne siccita/ tis defacili inflamatur vnde subito accē ditur et citissime redigitur in cinerem et fauillam. et quando extringuitur amarus reddit fumum. terum oculis et naribo nocium. vtilis autem est stupa medici/ ue quando a suis hastulis est bene purga/ ta. valet enim ad vulnera desiccanda et sananda ad mitigandum acuram et res/ primendum tumorem oculorum. vt di/ Plinius li. xix. ca. x.

Capitulum CLXI

De taro

f Taro est arbor venenata. ex cui/ us succo venena toxica expri/ muntur. Arbor est fortis et proce/ ra habens ramos grossos flexibiles et lō/ gos ex quibus faciunt parthi arcus. sicut dicit Plin. dozus libro. xvij. vnde poeta. ta/ ri torquentur in arcus eius vmbra eno/ cina et tormentibus sub ea mortifera. Cuius succus nimis larat. cuius carbo ignem grecum seruat inextinguibilem:

vt dicit Dyasco.

Capitulū CLXII

De tabula

Tabula a teneo nes est dicta. et est in vna significatione mensa diuitum quasi tenabula. eo q̄ solos teneat ⁊ vasa ⁊ mensalia que desuper apponitur. sup pedes erigitur ⁊ quodam limbo arcūducitur ⁊ ambitur. alio modo dicitur tabula alea in qua luditur et hęc duplicatur et diuersis coloribus signitur. tertio modo dicit lignum planum ⁊ tenue in quo posito colore littere inscribuntur. Quidōq̄ complanantur breues asseruli et attenuantur atq̄ cōcauantur ex vtraq̄ parte parum. ⁊ artificialiter compaginantur et replent cera nigra viridi vel rubea ad scribendum Et dicitur tales asseres tabule. eo q̄ teneant litteras. que in eisdem tabulis sunt conscripte. Tabule autem tanto sūt meliores q̄to ex ligno planiori ⁊ leniori ⁊ duriori componunt. Alio modo dicit tabula a tegendo quasi tegula asserlogus latus sertis diuisus et lectus cum secutibus vel tolatus. nam hōi ligna ad tomor tecta sunt vtilia. q̄ ex eis fiunt tabulata. s. laquearia et alia edificia ex talibus tabulis artificialiter composita et compacta. arte mira et multiplici castrata disponuntur post multiplicem superflorum resectionem. vt tales tabule inuicem equaliter cōiungantur. Domos ornant et tamen posite in salarijs cū omnibus deseruiant. ab eisdem tamen quibus seruiunt cōtinue cōculcantur. trales q̄dem p̄ latum sibiquicem habent q̄si eqli distātia suppositas quarum sustentaculo se defendant vt minus incuruetur quādo a pavimento vel alijs rebus suppositis ipa tabula nimis onerant. nauibus componendis. pontibus construendis cistis et alijs vtensilibus fabricandis tabule necessario reparantur et tolantur clauiculis et alijs artificijs compaginantur. ad tabulas etiam cōfugiunt naufragantes ⁊ a piculo sepius liberantur.

Capitulū CLXIII

De trabe

Trabs est lignum transuersale q̄d ponitur per latitudinem domus ex vtraq̄ extremitate parietes tangens et tenens. ne lapsum vlt incuruationem. p̄pter suam altitudinem patiantur. Et dicitur hęc trales vel trabs a trabo his. q̄ ab vno pariete ad alium trahitur cui infigitur. et ynitur. vt dicit Hugui. Oportet autem vt trabs sit longa fortis et spissa ⁊ maxime circa mediū ne forte si fuerit nimis gracilis in medio incuruetur. vnde. p̄pter incuruatiōis periculum sepe oportet vt columna vel statura sustentetur. Nam lignum si ponitur per transuersum sustentaculo indiget. q̄d erectam alia sibi superposita defacili sustineret.

Capitu. LCXIII

De therebinto

Therebintus vt dicit Isidorus li. viij. arbor est resinam sudans omnibus alijs prestantiorem. cuius resina dicitur therebintina. et est multum medicinalis. Nam s̄m Dyasco. eius folia fructus cortices et semina stipica sunt et simili contraria colliguntur sicut rini. et sunt contraria moribus venonosis. Eius resina est bona que est munda limpida et aromatica. in colore rufa. et habet virtutem dissoluendi et laxandi et maturandi. et ideo p̄dest contra apostemata dura et alias collectiones tam in capite q̄ in membris. De therebinto autem dicit Plinius libro xij. Siria inquit therebintum habet. et est species eius duplex. s. mascula et illa que est sine fructu s̄c̄ femina. et hęc est duplex. vna habet fructum rufum magnitudine lenticle. alia pallidum magnitudine fabe. rest fructus odore iocundus et tactu p̄guis et resinosis. Et est in siria arbor magna ⁊ ei materies lenta ad modum et durabilis quando vetustate nigrescit et spledescit. Eius folia sunt tensa et h̄ quosdam folliculos quedam animalia vt calices emittentes que corticem terebant et sic cortice perforato gutte resinose effluunt et emanant. Item Pl. li. xxij.

ca. vi. therebintina radice et folia in vino decocta stomachum confortant. contra tolorem capitis iuuant. placet therebintia odoratissima taz siriacā q̄ cypria pura p lucida et subalbida cum aliquo rubore. et illa que est montana potius q̄ capēstris vulnera sanat et purgat.

Capitu. CLXV

De thyna

Thyna sunt ligna quedam p̄ciofissima ad modum beteni ex quibus salomon fecit gradus et fulcra in domo domini. vnde dicit glosa. iij Regum. x. ca. super illum locum. Attulit autem hyzam ex ophir ligna thyna. et ligna thyna sunt imputribilia et spinosa i similitudine albe spine rotunda et candida et valde fulgentia et polita instar speculi siue vnguis. vñ i eis resuleat imagines sicut in vngue. in igne non combuntur. neq̄ in aqua resoluuntur sic nec ligna sethim et multi crediderunt eadem esse ligna.

Capitu. CLXVI

De tirso

Tirsus est tam arborū q̄ olerum et herbarū frutex mediū sic dicitur eo q̄ re terra sursum est erectus vt dicit Papias. Est itaq̄ pars plante superior tenerior vt diuor et mollior ac pulcrior. celo vicinior. a terra remotior. rore celi p̄fusior. folijs et ramusculus tener timus plenior. et est melior in medicina. nam in tirsis maxime viget virtus herbe.

Capitulū CLXVII

De tigno

Tigna sunt ligna que a parietibus vel muris vsq̄ ad cacumen edificij sunt erecta supportantia totū tectū ad modū coni vel pyramidis sursum tendunt et paulatim se inclinantia ad alterutrum in cacumine montuose cōtingit. Et dicitur tigna a tegendo vel a tegula. qz tegulis ad sustentationem tecti supponunt. tegule autē dicitur ligna quedam longa valde et aliq̄ tulum lata p̄ et

na et tenuia que extransuerso tignis m̄tis clauiculis affiguntur et in eis etiā asseres vel lateres suspenduntur. Sunt autē tigna fortia tolata et quadrata et cōplana. sunt autem tigna fortiora et grossiora versus tomū et exiliora et minus fortia versus tectum. exterius lateribus et asseribus vel straminibus onerant. interius vero pulcris laquearibus decorant et in ip̄is laqueant et figuntur. Et dicitur laqueatia asseres que interius ad tectorem camere tignis cōiungunt. et a tignis dicitur tignari qui tectoria tignis inducit. vt dicit Papias.

Capitu. CLXVIII

De tritico

Triticum a tritura est dicitur. vt purissimum in horreo seu granario recondatur. vel quia granus eius commolitur vel teritur vt edatur. vt dicit Ihs. li. xvij. Est autem duplex triticum scilicet rubeum exterius in vtraq̄ extremitate acutum. in latere scissū interius albusimum graue et ponderosum et illud genus est optimum. vt dicit Plinius. Aliud est colore croceum exterius. interius vero album. in superficie lucidum et leue frangi difficile. De proprietate autem et generibus eius quere supra stramento in littera F. Sicut dicitur psal. in die diuersificatur triticum ex diuersitate soli in quo seminatur. nam quod crescit in terra pingui atq̄ putribili crassius est et pinguius atq̄ ponderosius et nutritius q̄ id quod crescit in terra macra siue sicca. vnde bonitas tritici intenditur ex bonitate soli et econuerso. Triticum autem ex diuersitate temporis variatur nam quod nascitur tempore moderato i quantitate et qualitate erit perfectum ac medulle multe et corticis valde pauci et optimi nutrimenti. Immoderato vero tempore exortū imperfectū. Itē differt s̄m vetustatem et nouitatez meiodicritatem. nam quādo est vetustū longotempe cōseruatū n̄ imul efficitur siccū et durum ad digerendum et modice nutritiuum. qz tunc eius humiditas subacta calore aeris minuitur et nimis resiccat.

Flouum vero patuo tempe reseruatum p humiditate superflua ⁊ viscositate terre humidum est ac viscosum densum ad digerendum durum et inflatum ventrositas et rugitus ventris generatiuis. Mediu vero inter nimis nouu et vetustum inter multam humiditatem ⁊ paucam tpatu magis laudabile et amplius nutritiuum. nam ex hausta humiditate accidentali subalem humiditatem in parte calor aeris tempat. et ideo tale triticum magis est laudabile et meli⁹ nutrit et bene digeritur. p dicitur viscositate terre et densitate. Est aut triticum vt dicit ysa. calidum et inter humidum et siccum tempatum. sed panis ex eo factus est calidior ppter calorem ignis ⁊ coctionem. Intenditur eni in eo calor naturalis p calorem ignis actualem. Item hac proprietatem habet triticu p cunctis granis q nutritiuus est ceteris. et hoc ppter similitudinem humane complexionis vt dicit idem. Item triticum est colatiuu et mundificatiuum ⁊ lauariuu. et ideo ius de eius farina factum purgatiuu est pectoris ⁊ pulmonis. Idem facit tyshanu de eo factu sicut de ordeo. q mundificat ⁊ plusq de ordeo. valet etiam contra tussim et sanguis fluxum. Item triticu coctum cu oleo et positum sup durum apostema dissoluit illud. Item coctum triticu in succo rute dissoluit coagulationem lactis si mamille inde liniant. Item tempatu cu succo iulquiami et positu sup nervos prohibet humores noxios ne descendat. Item ergranu masticatu valet contra morsum rabidi canis. nam venenu extrahit. vt dicit idem. De tritico autem fit oleu qd valz qd multa. sed maxime contra pruritum ⁊ serpiginem et impetiginem si cu panno albo bene cofricetur qd fit vt vitrus olei possit melius subintrare. Item cortex tritici siue fufur habet virtutem colatiuaz et mundificatiuam plusq farina eius s3 modicum vel nullum exhibet nutrimentum. Item vt dicit idem. Triticum recens et nouum patui est nutrimenti et quando comeditur crudum slegmaticu est et inflatiuum et in lateribus dolore comouet et rugitum. cito etiam conuertitur

in putredinem. et ideo lumbrici et alij vermes nocui ex tali cibo sepius generantur. Allatum autem magis nutrit et minus ventositatem facit et multum constipat et constingit. In aqua coctum grauiissimum est et multum inflatiuum et viscosi humoris generatiuum. Duet usq ysa. in dieb.

Capitulū CLXIX

De tyšana

Tysana sicut dicit glosa super ij. Regum. i. ordeum dicitur sicut catum pila tunsim et recortica tum et fit inde cibus aprilis q caret debilibus. ex tyšanās fit etiam potus vtilis patientibus febres et alias calidas passiones quere supra de ordeo in littera. Calorem mitigat et alterat situm sedat. Et declinatur hec tyšana huius tyšane. ⁊ penultima est producta. Unde alexander nequam sic ait. Cortice nudato tyšanas ordea dicas. et dicitur a typon quod est percussio. quia percussus in pila dum recortatur. potus autem inde factus tyshanum dicit ab ysa. in dieb.

Capitulū CLXX

De tribulo

Tribulus est fructus spinosus q mollior est q sit arbor et durior q sit herba. cuius due sunt species. s. maior que crescit iuxta sepes. vt dicit p li. li. xxi. ca. xvi. Tribulus durus est septa vularu obtinet. in altu crescit sed cu no habeat vires vt directe se extollat incuruat et vtilius terram se reflectit. tentes habet acutissimos aculeos acutos et dentatos. ⁊ singule eius virgule a summo vsq deorsum ad radicem aculeis sunt munite. Lilia est spes tribuli minor ⁊ crescit in locis palustribus et in capis et est minor in longitudine ⁊ grossitudine q sit maior. Folia h3 minuta ⁊ rotunda. hastulas picit longas teneras rubeas spsas ptra diffusas aculeas p totu ⁊ spinosas. Florem faciunt album et fructum primo vridem deinde rubeu tandem ni grū et huc fructu diligit serpentes colubri et bufones. no tale fructu

comedere hostis nō est tutū et cui ipm comedere liberit eligere d' illū qui a terra magis ē eleuat' et nō nimis matur' q' ieger est et intactus a muscis vel a ver' mibus non corrosus Tribulus autē cam pēstris vt di. Plin. aratro et frugibus est inimicus. viuat enī est et multū se multiplicat. et vir eradicari potest quando in aliquo radicatur agro. et ideo messes cōpunit et cōfundit pedes et crura transeūtiū et manus se tangentiū multum ledit. et transeūtes sepe cadere vel cespitate facit. vestes hostm dilaniat et discerpit et outum iuxta se pascua querentiū lanā rapit. et ideo dicitur tribulus a tribulādo q' tribulat et ledit sibi appropinquantes

Capitulum CLXXI

De thimo

Imus est herba valde aromatica vñ Virgilius redolentq' thimo fragrantia mella cuius flos dicitur epithimū. et est flos medicinalis. habet enī virtutem melancholicam purgandi et flegma. et ideo valet cōtra quartanam et alias melancholicas passiones.

Capitulum CLXXII

De thimiamate

Thimiamata est quedam confectio preciosissima et onica et lacte galbano et thure pparata sicut dicitur Exo. xxx. et est dicta a thimo flore odorifero q' olet suaviter sicut thim' sicut dicitur Plin. li. iij. vbi tractat de odoribus. talis autem confectio in vltimo hominum non debuit fieri q' dominus offerre in templo super altare thimiamatis hanc precepit. et ideo in ecclesia non debet spōsus et sponsa thurificari odore thuris. Unde etiā est q' allato thure benedictio super altare. si descendat thuribulum ad chorū aliud thur sine benedictione apponendum est et offerendū hōibus.

Capitulum CLXXIII

De thure

Thur est nomen arboris et etiā gummi inde emanantis. vnde Plin. li. xvij. dicit. thur est arbor

arabie immensa atq' ramosa leuissimi corticis ad aceris quantitatem. succum aromaticum et album modo amigdale generans et effundens et masticatione in puluerem resolutum est intus pigue et igni appositum facile ardens. et appellatur apud nos mascul' eo q' natura sit rotundum ad modum testiculorum. reliquum vero est planum et plene scabiofum. et est masculo minus bonum aduleratur autem admixtum refine albe siue gummi sed sua cognoscitur propria qualitate. nam thur igni appositum ardescit. refine vero fumesat. gummi autem calefactum resolutum et liquefit. Arbor autem vnde fuit thur dicitur libanus. et est gūma a naturalibus ac medicis olibanum nuncupatur a monte arabie sic vocato sed a libano arboris fluens o libanum libanus nuncupatur. vt dicit Isidorus Et dicit glo. super Eccl. xxiij. super illum locum. Ego quasi libanus non iucifus etc. Libanus vt aiunt arbor est in arabia cortice et folio lauro similis fructum emitens bis in anno scilicet in vere et in autumno. sed qd p se fuit i principio estis melius est. quod vero in estate cortice inciso paulatim esse cogit. in autūno vero nec ita candidum est nec ita purum sed hoc quod primo adheret ramis et corticibus in estate indurat' et a ramis ferro recolligitur. Thur optimus est qd album solidum et mūdum odoriferum et rotundum ad modum testiculi ac oblongum. et ideo dicitur masculinum. thur vero quod apertis corticibus in autumno vel hyemis principio effluit non est alteri simile in virtute nec etiam in colore. quia illud album est et translucentū odoriferum valde atq' mundum. thur vero secundarium et rufum est tenue et scabiosum. vt supra dicit Isidorus. Religio autem vbi crescunt thura ē montuosa et pre altitudine rupium et scopulorum quasi inuia et inaccessa. vt dicit glo. sa super Ecclesia. supradicta. Nec omnia dicit Plin. li. xv. ca. v. et dicit glo. q' arabia est regio thura gignens saltea et dem regionis p'antia maxime thurifera. et est terra ex vna pte mari et scopulis

ex altera vero montibus et rupibus vic
accessa vñ thuris arbor sine culture cre
scit et terram argillosam diligit. Dicit
autem arabes q̄ thuris non debet recolli
gi nec ei arbor incidi. nisi a sacris et reli
giosis tempe collectioni s̄ cōtactu mu
lieri nō pollutis. et sic putat p̄ religio
nis obseruantiam merces augeri. Item
idem ibidem ca. xvi. prima natural v̄n
demia est circa canis ortum l̄ fortissimo
estu. nam tunc eius cortex tenuissim⁹ la
xatur et philit inde spuma pinguis que cō
creta densatur vbi loci natura poscit hoc
purissimū est et candidū. Secunda vin
demia est v̄sus hyemē corticibus inscul
tatum hoc erit nec compadile est priori
Credetur aut nouelle arboris gūmi esse
candidius sed veteris efficacius et qui
daz putant in insulis melius gūmi. alij
negant in insulis nasci. Collectū thuris i
camelis defertur in ciuitatem que lato
triam dicit. porta ad hoc patente nec per
aliam viam digredi licet ibiq̄ decimant
deo quem inuocāt. ibiq̄ in mensura et pō
dere accipiunt sacerdotes. nec ante in
licet mercari nisi prius deo debita portio
offerat. candore p̄ batur et carbone si stat
ardeat et inflamet. si dentem non recipit
sed statim frangitur vel redigit in pulue
rem vel in micam. Ducusq̄ Pl. fm Dy
asco. vero et Plate. Thuris est gūmi cuius
dam arboris in alexandria. et dicit oliba
num alexandrinū. q̄ est purius et meli
us. aliud inuenit iuxta damascum. et di
citur damascenū et non est ita bonus nec
ita purum sicut prius. Est autem cali
dum et siccum. multū aromaticū multuz
pingue et glutinosum virtutem h̄ cōfor
tandi ex aromaticitate sua cōsolidandi
et cōstringendi et cōglutinandi ex gūmo
sitate sua. potenter stringit lacrimas et
fluxum humoruz descendentiū de capi
te. precipue qñ fluunt p̄ venas exteriores
faciei si circa tempa eius peluis cū vi
no albo et cum albugine oui emplastre
sic etiam sedat dolores dentiū et gingiua
rum. masticatum thuris phibet fluxū hu
morū a capite ad membra spūalia ad pe
crus vitz et pulmonem. cōtra indigestio
nem et acidam eructuatiōem multū va

let vinum in quo fuerit thuris decoctum
matricem cōfortat et mūdificat et cōce
ptum iuuat fumus eius mictus puluis
eius cum aceto graculat et attenuat mā
mas turgidas puellarum. cōquassatio
nibus cum pice subuenit. dolorem auris
um mitigat. mictum cū vino tumoribus
intestinoz subuenit si cū vino bibatur
Ducusq̄ Dyasc. et Plate. Dicit autem
thuris fm Jli. a theos q̄ est deus. quia in
deoz sacrificijs adoleatur. et fm hoc habet
aspiratiōem vel dicit a tundo dis. q̄ abi
le ad tundendū et sepe tundit. et q̄to pl
tūditur tanto plus redolet et facili⁹ in
flamatur. et tūc caret aspiratione. ex thur
te incenso p̄cedit aromaticus fumus ad
modum virgule. et est inferius gracil
tū mobilis multis circūuolntionibus
amfractuosus. et se ad ptes oppositas mo
tu leuissimo circūuoluen s. versus superi
ora se dilatars inmutans aera et obum
brans odoris sui fragrantia fetozes ca
dauerum auferens. ad cerebrū directe
penetrans spūm animale m cōfortat et
recreat p̄ cerebri ventriculos se diffūdes

Capitulum CLXXIII

De vimine

¶ Vimen viminis dicitur virga mol
lis. et dicitur vimen eo q̄ habeat
vim multam virois. nam eius
natura est talis vt etiam arefactū si in a
qua abluatur iterum tenuescat. vñ Jli
do. li. xvij. ex viminibus fiunt necessaria
vitibus vincien dis et v̄leis religandis
ligamenta. vt patet supra eodem in lit
tera s. quere de salice.

Capitulum CLXXV

De virga

¶ Virga proprie est que de ramis na
scitur. et dicitur a virtute eo q̄m
sevim multam habeat. et dicit
a virore. nam virtus que latitat in radi
ce se p̄dit in virore virge. Et dicit virga
quasi vi regens. virga enī vtuntur magi
ad placandos serpentes et idcirco in vir
ga sustinent hos alligatos. v̄ga etiā vt
tur philosphi reges et magistri. vt dicit
Jli. li. xvij. virga etiam vtunt viatores

agrorum et arearum seu pratorum dimensores legati et nuncii ac pastores. Virga siquidem ex triplici componitur substantia scilicet cortice ligno et medulla. mediantem medulla nutritur et vegetatur. mediantem ligno erigitur et sustentatur. corticis vero beneficium tegit. et ab exterioris aeris iniuria defenditur. Nam ut dicitur commentator supra libro de plantis. Corticem habet per pelle arborum lignum per osse. medullam loco vene. Nam calor naturalis etiam potissime in medulla virge mediantem ramo a quo pullulat humorem attrahit a stipite radice et quod grossius et terrestrius est in attractio humorum transmutatur in lignum et in corticem quod vero aquosius est convertitur in frondium multitudinem. et quod vinctuosius est et purius transmittit ad virge superficies ut inde producat florem ut tandem fructum generet atque semen. Nascitur autem tamen flos quod fructus de substantia virge sine ipsius corruptione et aliqua violatione. nam flos in sensibili modo virga egrediens et erumpens virga non violat nec deflorat. sed fecundat eam potius ac proficit et decorat. virga itaque non percipit fecundationis gratiam nec potestiam generandi ex commixtione seminis sicut astantia sed ex rore celesti piter et calore solis. Virga autem ex quo ascendit sursum semper tendit et suam summitatem versus celum erigit quousque perveniat ad perfectum incrementum. et est media inter ramum et stipitem seu radicem a qua concipit fructum. et inter fructum quem producit ex substantia sue terrenitatis flexibilis est valde et defacili inclinabilis in quavis partem. Item virga extrinsecus est arida et sicca et aspera et nodosa sed interius mollis est in medulla. et sub cortice humorosa. quanto autem virga plus crescit tanto a terra plus recedit. et quanto sursum altius sustollit tanto in eius acumine gracilior et acutior invenitur. Item virga ex se debet esse erecta. sed quando est novella si casu aliquo ad terram incurvet difficile est ut induvatur in illa curvitate ad rectitudinem revocetur. imo sepe facilius frangitur quam rectificetur. quando vero virga invenitur curva in igne ponitur et per calorem eius rigorem et duriciem resolvitur et remollientem ad formam rectitudinis fa-

lius reducitur. Item virga canibus est odiosa et parvulis quia virga eorum insolentia coercetur.

Capitulum CLXXVI

De virgulto

Virgultum a virga est dictum secundum Hugonem. est enim locus ubi multumodo crescit virgatum. secundum autem Iohannem li. xvij. virgultum est ramus qui de rotore ipsius sine arboris pullulat. Sed virga dicitur quod de ramis oritur et procedit. Virgultus autem sine commixtione seminis procedit. In hyeme vivescit. in vere vero placet. quod tunc vivescit et florescit primum rursus pullulat et renouiscit a terra in suo ortu elongatur. et quanto plus crescit tanto plus versus celum eleuat. Aliquid dicitur virgultum viridarum vel virectum locus scilicet viridis et amoenus. plantis et herbis virentibus consistit sicut supra de ortu partem. que in libro d.

Capitulum CLXXVII

De vite

Itis dicitur a vinciendo quod vincitur et ligatur. secundum Iohannem. autem vitis est dicta eo quod vim habeat citius radicandi. vel id dicitur vitis eo quod vim habeant ut inimicem vitis se innectant vicinisque arboribus reptando religentur. Est enim earum natura flexibilis quasi salicet brachijs quibusdam quicquid concipiantur vitae teneant et constrangant et illa ligamina quibus arbores vel palos capiunt. capreoli dicuntur sic dicti eo quod arbores capiunt vel mutuo se innectunt quorum admuniculo freti palmites ventos sustinent et turbines ne frangant. Dicuntur etiam corimbi. quod sunt sicut anuli quibus prima queque ligant ne longilati palmites ventorum flatibus dissipentur et sine periculo fructus suos sustinent. Vitis autem ista maxime concouunt oblaqueatio. Oblaqueatio autem est terram circa radicem aperire et velut lacum efficere ut radix humore abundantius humectetur et caloris solaris radio facilius penetretur. Item conuenit eis putatio est putare virgam ex vite supuacua vel secare. cuius flagellum luxuriat. Item eis

conuenit paginatio. et est paginatio flammula
gellum vitis sustentare et quasi porro
pangere et hinc pagines dicuntur prime
scilicet vitis extensiones Item eis con
uenit fossio. et est fodere terram moue
re fossorio vel ligone. ut radices herbe su
per ue amoueantur et sic vites melius so
ueantur. Item eis conuenit pastinatio
pastinare autem est pacillare. i. palos fige
re circa vites ut sustentent. ut dicitur. Papi.
et dicitur a pango gis. xi. quod idem est quod pa
los figere vel plantare. ut dicitur idem in
Zsi. autem pastinare est fimo vel terro pi
gui vitem pascere vel nutrire ut amplius
fructificet. Item eis conuenit pampina
tio. est autem pampinate pampinos. i.
folia superflua de vite amouere ut velle
breuius aerem purum capiantur folijs non
obumbrate citius maturescant. pampini
autem ut dicitur Zsi. sunt folia quorum subsi
dio fructus vitis ab ardore et frigore de
fensatur et aduersus omnem iniuriam pro
munitur. qui pampini ut dicitur Zsi. id sunt
intercisi ut solaris radius ad maturita
tem fructus facilius admittat. et sunt di
cti pampini. eo quod de palmitate pendeant.
ut dicitur idem li. xviij. Item eis conuenit
vindemiatio. et est vindemiare de vite
vvas de mere. quod fit quando fructus vinee pro
ciduntur et recolliguntur. De vitibus autem
dicitur. Plin. li. xvij. c. xxiij. Vitibus quando proscinditur tunc
congruo et modo debito. ex proscisione vi
tes recipit et incipit materiam ex qua fru
ctus vel flores in posterum pariuntur. nisi
enim proscisione castigaretur superfluum totum
infecunda et sterilis redderet. nihil enim
avidius nascitur. et ideo nisi vites ad pa
riendum seruentur non est paritura fru
ctus. In vite autem est natura ut ma
lit parere quam viuere. et ideo quicquid de ma
teria superflua a vite remittitur fructui accedit
vites vero procreationis tunc quanto citius pu
tantur tanto plus effundunt de materia
et quanto seruius tanto ferunt fructus vber
orem. ita tamen quod putatio tempus debi
tum non excedat. unde vites graciles et
tenues citius oportet putare. validas au
tem nouissime. Delet autem proscisio fieri
oblique inter duas gemmas. ita ut in pro
te opposita gemme proscisionis fiat vulnus

Ideo autem debet fieri oblique et non di
recte ut cito descendat et defluant guttu
le pluuiales per quarum frequentiam et
permanetiam super planam inscissuram
vitis summitas lederetur. et quanto vitis
est gracilior et mactior tanto plus est de
ea putandum. quando autem pampinati
one indiget non debet remoueri folium quod
est circa vnam nisi vinea sit nouella. sed
potius alia que magis sunt remota. hoc
enim vnam supplantaret. Quicquid vero
erumpit et pullulat alias quam ab oculis si
ue gemmis spurium et inutile iudicatur et
statim est rumpendum. Item idem capitulo
xxiij. Vitibus accidit morbus specialis
scilicet quando germina nimis tempestiue
auferuntur aut quando in supinum inciduntur
aut quando noxio rore vel ymbre floracionis
tempe perfunduntur. aut quando nouella
germina pruina aut frigore decoquuntur
aut quando ab imperitis cultoribus aut
circumfossoribus radices vulnere iniurio
so ledunt et quando desquamantur. i. a suo cor
tice totaliter spoliantur. Inter omnia autem
maxime ledit quando fortis ymber procutit pal
mitem florescentem quod simul defluit ipse
fructus. Ex aere autem corrupto et ro
re vel ymbre noxio crescunt quidam ver
mes ut eruce et testitudines vitis germi
na et folia depascunt. et eam sic depas
scam facile derelinquunt. nascitur autem
hoc malum in tempe nimis humido at
que lento. Accidit etiam eis aliis morbo
quem araneum vocant vinitores. quod ex
fatu venti noxio et ymbre corrupto gene
rantur quedam tele quasi araneorum que
bus obvolvuntur fructus et consumuntur
et aduruntur. Ledit etiam vitem ra
phanus odit etiam et caulem et omne
olus. odit etiam et corulum. unde quando
talia vitibus sunt vicina tristes et egre
efficiuntur. Nitrum quidem et alumen et
aqua marina et sals ac vicia putaminum et
tixia et maxime intermentia vitium sunt
venena. Hucusque Plinius li. xviij. ca. ij.
Dicit idem ut apud proscos vites inter
magnas arbores numerabantur. In aliis
enim partibus sunt vites ita magne
ut ex earum truncis statue fiant et colu
ne. ut patet in simulacro iouis in vltimo

ria vitulamina. i. degenerantia et nō naturalia. vt habetur li. Sap. ca. iij. et est hec littera rabani et antiquoz. q̄uis August. in li. de doctrina xp̄iana dicat. q̄ melius dicerent adulterine plantationes q̄ quidem verum est quo ad simpliciu; intellectū. v̄ta tamen littera est et bona quo ad intelligentes scilicet spuria vitulamina.

Capitu. CLXXX

De vinea

Vinea vt dicit Papias. est loc⁹ vbi plantant vites. vñ et vine/tum vocamus locū vbi consistit ē multitudo vitium. Vineā diligenter excolitur et ab omnibus sup suis expurgatur et a culoribus sepe visitatur. et ne le datur a bestijs macerijs ⁊ sepibus arcū datur et ne diripiant fructus ei⁹ custos in ea sup speculam ordinatur. in hyeme sine custodia relinquuntur. sed in autumno a multis frequentat. in hyeme valde pallet. in vere et in estate viret. floret ac redolet. sed in autumno fructu gaudet. odor florentis vinee omni venenoso contrariat. et id ip̄a florente fugiunt colubri et bufones sustinere eius fragrantia nō valentes. virore et amenitate telectat visū fragrantia ⁊ aromaticitate afficolfactum. saporis suauitate reficit gustū folioꝝ lenitate demulcet tactum. aerē diligit purum serenum. vt di. Plin. et min⁹ diligit tempus nubilosum. terras diligit calidam et siccam mediocriter pinguem ac dulcem. nam qñ terra est nimis pinguis vñ nimis humida luxuriat i ramos et in folia. et paucos habet fructus. quādo vero terra est arenosa ⁊ nimis macra cito deficiat ⁊ arescat cū nō inueniat sufficientis fundamentū seu nutrimentū. similiter si fuerit in terra amara vel saluginosa corumpit radix eius malicioso humore radice subam subintrante. ⁊ ideo diligit terram dulcem ⁊ in suis qualitatibus tpatam ⁊ id montes alti soli bene expositi sunt optima loca ad vineā. qz i eis est humor dulcis ⁊ calor fortis. et q̄to vinea soli magis est exposita. tanto fructus reddit dulciores. Primo autem

est fructus viridis durus stipticus et acetosus. unde p̄ decoctionem solis dulces efficitur et velicosus. sub folijs eni ip̄ vinee latitant vulpes vites vinee corro dentes auide et deuantantes. ⁊ maxime vbi custodes sunt negligentel. nec p̄dest q̄ aliqui minus sapientes ponūt et claudunt vulpiū aduersarios. i. canes itra vitium macerics siue sepes. nam plus temollunt et destruunt vvas vinee sic inclusi pauci canes q̄ furtiue facerent plures vulpes. vt di. Plin. et ideo sapientes vintores summa student diligētia ne subintrent porci seu canes domestici seruul pes. a muscarū autem et veruum corrosione non potest seruari vinea nisi p̄ ip̄us manum. quia omnia in sua continent potestate. vt di. Plin. et saluat magnifice vniuersa.

Capitu CLXXXI

De vua

Vua ab humeo mes. dicit. et est dicta quasi humida. eo q̄ intra secus humoris est plena. vt di. Plin. li. viij. Ex tribus autem componitur vua. scilicet ex folliculis glarea ⁊ arillis. folliculi dicuntur vinaria siue tece in quibus glarea cōtinetur. ⁊ est glarea succus siue humor pinguis ip̄ius vue. Arilli autem dicuntur puula grana que sunt in racemo. et dicuntur alio noie acini ab aceo es. et telet dici hic acinus n̄. sicut patet in maiori volumine pristiani. vbi dicit illud verbū paulini. Exprimit humentes acinos succumq̄ liquentem. aliqui tamen dicunt hoc acinū. Vua eni est generale nomen ad totros et racemos. nam vua proprie est multoz granoz coadunatio. racemus autem dicitur vnum granū. Botrus autem vuarum congeries vel cōgregatio que gallice dicitur moissine. sectus dū autem Papi. et Plin. Racemus est botrionis pras siue ramusculus cū vuis scissis. vnde a ramo dicitur racem⁹. s̄m Plin. Vua autem a multis dicitur suburbane eo q̄ in vrbibus vendunt ad comedendū comedant eni eas et species et iocunditas saporis. quarū multe sunt species. sicut p̄ coque sic vocate qz cito maturet

et ante omnes calore solari decoquitur
 quas greci lageos dicunt. qz festinat ad
 maturitatem sicut lepus. Item sunt pur-
 puree a calore purpureo sic vocate. Item
 sunt striciarie vel vernacie sic dicte a ma-
 gnitudine. sicut dactili a longitudine. Item
 sunt stephanite a rotunditate nicipate.
 Item sunt ceraunee sic dicte eo qz rube-
 ant velut ignis. Sunt autramineae vae. s.
 albe mineo. i. colore rubeo nō pmicte Item
 sunt apiane facientes vinū dulce. quas
 nisi cito colligas pluuijs et ventis et mari-
 me apibus infestant p quarum tepdati-
 one. apiane sunt vocate. Item sunt et bu-
 rillate alias biturice a regione nomē sor-
 tite. turbines et pluuias et colores optie
 sustinent et in terra macra nō deficiunt
 hmoi. et dicunt esse basilica. Item sunt ar-
 gite quas nisi primo tpe colligas aut in
 terram cadunt aut humore cōputrescunt
 Item sunt et eltolie. i. varie que neqz
 purpuree sunt neqz nigre ab elbo colore
 sic dicte. elbum enī inter album et nigrū
 est mediū. Sunt aut multae alie differē-
 tie vuarū qz que dicta sunt. que differunt
 ab inuicem in sapore et calore in magni-
 tudine et virtute. sed he sunt magis famo-
 se vt di. Item. li. xiiij. fm ysa. vo in diet.
 Color vuarū quadrupliciter variatur. i.
 Sunt enī vae oīno albe. clare et aquose.
 modicū carnis habentes cortices subti-
 les. ossa exigua. Sunt iterū vae omnio
 nigre grosse carnis. pul humoris et corti-
 cis. et ossū magnor. Sunt et atrine qz ma-
 gis participant cū albedine qz cū nigredie
 Sunt insup ruse que magis accedūt ad
 nigredinem qz ad alborem. Albe leniter
 nutriūt facile digerunt. venas penetrāt
 et vrinam puocant. Aigre sunt dure di-
 gestionis. tamen stomachū plus cōfor-
 tant. etiam plus nutriunt qn bene dige-
 runtur. Atrine autem et ruse sunt me-
 die in potentia. et sicut dicit idē ysa. qz to-
 vae sunt maturiores tanto sunt lauda-
 biliores et ad nutriendū et generandum
 bonum sanguinem meliores. Vae qz mi-
 nushabent carnis qz humoris laudabi-
 liores humores generant qz ille qz sunt
 pluris carnis qz humoris non tamē sunt
 tanti nutrimenti.

Cap. CLXXXII

De vua immatura

Vua immatura est frigida et sic
 ca et multū acerba. et pcutit ner-
 uos sua frigiditate. ventū et va-
 dices sua stipricitate intm qz obstupescūt
 et vident qdam mō congelari. Virtutes
 autem habet cōstringendi et colericū vo-
 mitum reprimendi et calorem epatis ex-
 tinguendi sitim auferendi. acumen cole-
 re mitigandi. humores grossos in ocu-
 lis in palpebris desiccandi. et pruritus
 oculoꝝ et asperitatem abstergendi vt
 dicit ysa.

Cap. CLXXXIII

De vuapassa

Vuapassa multis modis fit. Ali-
 qn enī torquetur illud p qd vua
 dependet a vite ita qz non pos-
 sit humidū vltimus ad vnam ascendere
 et sic pmittit a sole p dies aliquos desic-
 cari. et hoc dicitur vuapassa. ppter calorem
 solis quem patitur. et hoc est optima ad
 comedendū. Aliqñ racemi inuoluūt in
 pampinis vitis et colligantur folia sil-
 ne racemi dispergantur. et postqz panis
 est extractus de dibano qn calor est tem-
 patus imponunt ibi racemi inuoluti et
 excicantur. Simili mō dicunt ille vua-
 passe. qz quandam violentiam a calore
 dibani patiunt. simili mō qnqz in fuma-
 rio fit vuapassa. vt dicit alexander neqz
 Dant vuapassas dibanus fumaria fe-
 bus. De vuapassa di. ysa. in diet. Vua-
 passa pfecta in dulcedine ē calidior ma-
 xime si nigra est. nec est nimis mollifica-
 tiua nec nimis cōstipatiua. sed media.
 malos humores tempat et mitigat. mor-
 sionem. maxime quando est pinguis et
 carnosa et corticis est tenuis et ei^o ossa
 siue granula sunt exigua atqz pauca. hu-
 iusmodi vuapassa cōtra dolorem pecto-
 ris adiuuat. pulmonem mūdificat. tuf-
 sim sedat. vesicam et renes purgat. sple-
 ni et epati non cōuenit si habuerint du-
 riciem et grossiciem. Vua autē passa ha-
 tens acerbicatem cum quadam pontici-
 tate miuus est calida qz sit dulcis et miu^o

humida maxime si sit alba. et iō parum
uirit. calorem extinguit. ventrem cōsti
pat et constringit.

Cap. CLXXXIII

De vino

¶ Inum dicit quasi in vite natū
v. v. l. a vena eo q̄ potus eius venas
sanguine cito replet. vt di. In
dorus li. xx. vbi tractat de potu. Temetū
autem dicit forte vinū eo q̄ teneat mē
tem et temerarie agere sepe facit. Dicit
et metū qñ est purum et aque nō admi
rtum. dicit et bachus a libero patre qui
vocabatur bachus. et dicit fuisse primū
reperor vitis. vel bachus dicit ab effectū
q̄ fortitudine sua facit bitentes furere.
et in alios debachare. Laudes autē vini
nō posset ad plenū describere etiam si vi
ueret bachus ipse. Inter omnes enim li
quores et succos arborū vinū obtinet pri
cipatū. nam p̄ oibus liquoribus vinum
moderate sumptū corpa plus confortat
corda letificat. morbos et vulnera euaci
at et sanat. vñ di. ysa. in vlt. diet. Vinus
dat bonū nutrimentū corpi. sanitatē red
dit pditam ac custodit. calorem natura
lem p̄ oibus cibis et potibus confortat et
augmentat p̄pter familiaritatis cōforti
um qd̄ habet cū natura. vñ sanguinē pu
rissimū generat et turbidū purificat et cla
rificat. venarū ora aperit. et ad interiora
mūdificanda sua subtilitate penetrat. et
tenebrosam fumositatem tristitie indu
ctiuam illuminat atq̄ fugat. citius cor
poris membra corroborat. et vigorem sin
gulis administrat. vini enī bonitatem ac
tio anime manifestat facit in ea tristitie
et doloris obliuionem. nec pmittit eam
sentire angustiam vel dolorem. acuit in
tellectū et facit eum docilem ad inuesti
gandam rem difficilem et subtilem. ani
mosam etiam ipam efficit et audaces. vñ
pt; vini excellentia cuius vsus cōuenit
oibus hōibus. etatibus et regionibus si
debito mō s̄m vires bitentis a
singulis assumat. senibus enī cōuenit qz
calor vini eorū repugnat frigiditati. iuue
nibus cōuenit s̄m album quia in natura
similis est nature et etati iuuenū et ado

lescentibus pueris est cibus et medici
na. et eorū calori adhuc imperfecto nutrī
tum exhibet et augmentū et ipam humi
ditatem puerilem supfluum cōsumit et
desiccatur. in frigida enī regione in hyeme
vinū forte et multū purū cōuenit. i. esta
te vero et in calida regione vinū purum et
multū mirtum vtile. corpus enī hume
ctat et refrigerat p̄pter mirturam aque q̄
subtilitate vini ad remotionem mēbra r̄du
citur valde cito. ideo antiqui vocauerūt
vinū triacam magnam. qz inuenerūt il
lud duarū rerū esse iuuatimum. calefac
enī corpa frigida etiam infrigidat calida
et humectat siccatur et humida extenuat et
desiccatur. sed eius calefactio et siccatio est
naturalis. humectio vero et infrigidatio
est accidentalis qz subtilitate sua portat
aquam ad membra que necesse hñt infri
gidari et humectari. vt dicit idē. In vi
no autē cōsiderantur ista substantia siue
liquor calor sapor atq̄ odor. Nam scdm
subām vini attenditur subtilitas et ter
restritas siue grossicies atq̄ mediocri
tas. vinū subaliter tenue et subtile. albū
est clarū et cōuenit stomacho. qz cito di
geritur et venas p̄forat. mentem non per
cutit nec ledit nec neruis nec cerebro
aliqd̄ infert nocumentū. vini autē ter
restre atq̄ grossum subtile est optimū.
stomachū enī grauat et difficile penetrat
Color autem vini est quadruplex scilicet
albus niger glaucus citrinus et roseus si
ue rufus. album vero et nigrum vinū ces
teris est minus calidū. et album est ma
gis humidum q̄ nigrum. p̄pter subtilita
tem et aquositate dñantem. nigrū vero
magis siccū est. p̄pter grossiciem et terre
streitatem ei magis subaliter dominan
tem. vina v̄o mediocres colores haben
tia sunt alijs calidiora scz vinū citrinus
seu aureū et vinū rufū et hoc s̄m q̄ magis
ab illis extremitatibus sunt remota. et
quanto illis sunt viciniora tātō sunt mi
nus calida.

Capit. CLXXXV

De vino rubro

¶ Inū rubrū valde intensum i. ru
lore sicut sanguis fortissimū est.

et multum ledit caput et pcutit mentes
 et forte facit ebrietatem. et id optime
 diger aqua comisceri. vñ si comisceat qñ
 oportet et bibatur put etatibus et pibo
 et regionibus ac consuetudini conuenit at
 qz decet multu e laudabile qz grossos dis
 soluit humores. vias renaru a putredi
 ne mudificat et sanguinem purificat. ma
 xime si vicinu fuerit puritati. et id conue
 nit senibus qz eoz calozem cofortat et fri
 gidoz humorz dissoluit abundantia i se
 num corpibz collectorz. Vinu rubeuz ne
 cesse est habere saporem ponticu siue dul
 cem et liquorem inter grossum et subtile
 medioctem. et odor eius inter aromati
 cu et grauem. et tale vinu est ceteris tem
 perantins ad nutriendu et mutat facilius
 in sanguinem ppter similitudinem qua ha
 bet cu eo in liquore i sapore et colore. vinu
 dulcer mltu rubeu iuuat ad mudificadu
 vicia pectoris et pulmonis. valde eni e so
 lutiuu viscosi humoris et lenitiuu i mu
 mundicie absterfuu. vini aut cofiderat
 odor. nam si vinu fuerit aromaticu lig
 nat suu liquor em subtilem esse et tepati
 uum. omniqz fordicie emudatu optime
 digestiuu. et id claru generat sanguinem
 atqz mudum. et est cordis cofortatiuum
 letificatiuu et fumi grossi et obscuri et tur
 bidi expulsiuu. vñ ypo. vinu inquit odo
 riferu subtilius ceteris est et leuius et di
 gestibilius ac nutritilius. qz natura i eo
 suam coplenisse se signat actione. vniuz
 vero qd nullius est odoris siue ventosita
 tis grossiciem insinuat. et ideo est illau
 dabilis nutrimenti nec clarificat sãgui
 nem nec etiam cofortat sed generat hu
 mores grossos et fumu turbidu et obscuru
 vñ horribilissimu habens odorem et sãpo
 rem ponticu pessimu est qz infert corpori
 maximu nocumentu pessimu generat sã
 guinem et noxiu confert corpori nutriti
 um. et maxime si vinu fuerit valde ni
 grum ad qd ptinet grossiciem liquoris et
 grauitas odoris et ponticitas sãporis. vi
 num itaqz pdictis qualitatibus tempa
 tum si tempate et mo debito bibat. natu
 ram adiuuat. laudabilem sanguinem ge
 nerat. sãporem cubis et potibus admini
 strat. desideriu et appetitu excitat. vitale

naturam et naturalem stomachum con
 fortat ad cibū appetendū et recipiendum
 ac digerendū iuuat. virtutem expulsi
 uam ad expellendas feces excitat. sitim
 sedat. passionem anime de malo in bonū
 alterat et immutat. nam aiam vertit ab i
 pietate ad pietatem. ab auaricia in lar
 gitatem. a supbia in humilitatem. de ti
 more in anositatem. et vt breuiter di
 cam vinu moderate sumptū corpus et a
 nime sanitas est. Hucusqz ysa. in dieb.
 et pl. li. iij. ca. ix. vbi dicit vni natu
 ra est ipo hausto accendere viscera int
 foris ipo fuso infrigidare membra q ab
 ipo pfundunt. Viribus aut corpis nihil
 vino vtilius est si adsit modus. nihilqz
 puiciosius si modus in sumendo non te
 neatur. vñ andronides sapia clarus scri
 psit ad alexandru magnu cobilens intē
 perantiam vini in bibendo Rex inqt me
 mento te bibere sanguinem terre. nã bi
 bere intempate vinu cicuta est hoi seuve
 nenum quibus pceptis si ille obtpasser
 pfecto amicos in mulētia nō in teremul
 set. vt di. pl. Item mala que facit vinu
 intempate et immoderate sumptū rãgit
 ibidem in eodē li. ca. vi. mentē inqt mu
 rat in furorem in mali impetu et obliuio
 nem boni. Ebrioso siquidem inest pal
 lor in facie et gene pendule. oculoꝝ assūt
 vlcera et lipirudo. manus tremula lingua
 qz ligata. postera die eructuant alit? fe
 di velut de sepulcro et grauissime sentiun
 tur in capite puncciones. amariat fru
 men. i. palati summitatem amicabile. e
 colere que incenditur ex calido fumo ve
 ni et estuans sitis torquet guttur. Nam
 hec necessitas vini sequit vt bibendi co
 suetudo auuiditate pariat rebibendi. An
 more sanguisuge vinolēti qto plus bi
 bunt tanto sitiunt. Ad hec verba plim
 addit ysa. dicens sic. si vinum vsqz ad e
 brietatem sepe sumptum fuerit rationis
 lumen extinguit. et vim brutalem extin
 gat. vñ pmanet corpus velut nauis i ma
 ri non habens gubernaculum aut recto
 rem. et sicut milicia nō habens principē
 neqz ducem ppter qd fauet ebr? rei ab
 nuende. et laudat qd in se est illaudabi
 le. de sapientib? facit stultos. et leniuol

peruersos efficit et malignos. nam ebrietas est omnium vitiorum fomes atque causa. in cident enim ebriosi in homicidia. adulteria et furta. et ideo volentes custodire familiam oportet eos a vino custodire ne vinum plus bibant quam eorum virtuti expedit et nature.

Capit. CLXXXVI

De vino nouo

Vinum nouum quod de lacu id est de cuppa nouiter est sublatum vocatur mustum quoniam scilicet de torculari primo est expressum. et est sic dictum quasi tenens mus. id est terram humefactam sive lutum. mus enim grece terra dicitur latine. unde et humus terra dicitur humefacta. in musto autem partes terre et feculente partibus aqueis et aeris sunt admixte in quas agens virtus ignea fortissimam facit ebullitionem. Nam partes ignee et aeris mouentur sursum. partes vero terre deorsum et ex tali perturbatione et repugnantia fortis fit ebullitio donec vincente calore puri ab impuro fiat separatio et completa digestio. Inest autem musto tanta vis feruoris ut vasa fortia ex eo plena et absque spiramine mox dirumpantur. ut dicit Constan. et Greg. super Job. unde spiraculi aperturam spumosa vini immundicia ad vasis superficies caloris eiectione continue euaporat donec purissimum vinum fiat. In principio autem quoniam mustum eliquatur valde est turbidum atque spissum. et ideo ut dicitur in ysa. bibisti guttursum generat sanguinem et fimum terribilium somniorum inductiuum. malos generat humores. rugitum facit ei inflatio nem in intestinis. mustum enim nouum valde ventosum et spumosum est propter resolutionem partium vi caloris. Unde Gal. vinum quodcumque dum est recens non habet vim ducendi cibum pro corpore. unde ventositatem et inflationem ac fastidium generat. quanto plus autem durat post expressionem a torculari tanto plus clarificatur et repuratur et amplius intenditur calore eius quando enim adhuc est mustum

ab ebullitione non quiescit nec terrestria ad suum locum descendunt. nec aerea et ignea suum locum sursum petunt et remanet adhuc indigestum. et ideo quando bene est vinum refectum et lucidum atque clarum laudabile est et amicum nature. quia tunc confortatur calor eius quod cotidie tam in ardore et sapore quam in virtute melioratur. nisi forsan a corrupto aere vel ab aliquo corrupto vase casu aliquo corrumpatur. Nam si vas ipsum continens corruptum fuerit et ipsum vinum corruptum erit. ex aere corrupto et calore vel humiditate nimis distempata vinum sepe corrumpitur. et ideo nunc acciscit nunc pinguescit vel totaliter corruptum reficit. et tunc nature hominis est periculosum et maxime inimicum et est fugiendum simpliciter ut venenum. Vinum etiam retustissimum in calore excedit. temperamentum. et ideo saporem mutat et calorem. et tale vinum suo acumine ledit cerebri et percutit mentem. et sua siccitate et caliditate inflamat substantialem humiditatem. extinguit calorem naturalem. et ideo nec nimis recens nec nimis antiquum est laudabile. sed potius inter duo extrema est mediocre secundum quod ab extremitate noui et veteris magis est remotum. Hucusque ysa. in die.

Cap. CLXXXVII

De vino condito

Vinum conditum fit artificialiter ex admixtione aromatum. tam specierum quam herbarum ut patet in vino saluato. in vino rosato et gatriophilato. et est illud vini conueniens. tam in potu quam in medicina virtus enim tam specierum quam herbarum immutat vinum. et sibi confert virtutem singularem et ideo talia vina sunt salubriora et delictiora quando eis salubres species debito modo incorpantur. virtus enim specierum conseruat vina ne defacili corrumpantur. unde talia vina suo sapore delectant gustum. excitant appetitum sua aromaticitate confortant tam cerebrum quam stoma-

ebum mēdicant etiam sanguinem ꝛ ꝑ
netrant ad interiora tam venarū q̄ mē
broꝝ. vt dicit ysa.

Cap. CLXXXVIII

De vino acetoso

Inum primo dulce et etiam tē
peratum. in sapore ꝑ solis vel
aeris decoctionem et longam
ebullitionem corrumpitur et in acetosi
tatem conuertitur quando non habet
vinum qua custodiatur vt dicit ysa. in die
tis in capi. de aceto. Nam ꝑ accidenta
lem calorem virtutem caloris naturalis
excedentem extenuantem et vincentem
subtiliatur substantia liquoris ꝑ calori
tis accidentalis ebullitionem et extin
guitur calor naturalis. vnde vinum qd
primo erat substantialiter vel naturali
ter calidum ꝑ contripientem calorem ef
ficatur essentialiter frigidum et conuer
titur in acetum. magis autem siccum est
q̄ sit frigidum. moderate enim infrigi
dat ses in primo gradu. sed fortiter desic
cat. quia in tertio gradu. vt dicit idem.
vnde ꝑpter subtilitatem sue substantie et
frigiditatis debilitatem perforat ꝛ facili
corpus et penetrat ad loca que valde sūt
remota. vnde nullus alius liquor aceto
sus vt maligranati et similibus habet vi
penetrandi ad loca tam ꝑfunda. quia ta
lis liquor in locis vicinis operatur effica
cuis q̄ in remotis. vnde qui vult infrigi
dare calorem stomachi aut alia sibi vici
na membra vtilius vtitur granatorū suc
co q̄ aceto. sed ad loca remota infrigida
da vtilius est aceti q̄ succus granato
rum vel agrestis. habet enim vim viuacē
qua dirigitur ad longinqua. Idcirco est
dissolutiuum et extenuatiuum et incisi
uum. et ideo sanguinem et lac coagula
tum calefactum in stomacho dissoluit
si bibatur. Est etiam acetum. vt di. idē
stomachi confortatiuum. appetitus ex
citatiuum et augmentiuum et malorum
omnium ad stomachum descendentiū
potenter repressiuum. Est etiam contra
venena et venenosa mortem inferētia vt
est ipsum opium iusquamū et extorbi

num iuuatiuum. Hucusq̄ Jsa. sim. Plin.
vero et Dyasco. acetum forte positum su
ꝑ ferrum. vel frigidam humum mor e
bullit. fluxum ventris et sanguinis sistit.
si inuenit ventrem plenum soluit. si va
cium ipsum stringit. letargicis et frene
ticis subuenit vulnera recentia munda
ficat et abluat et ipsa intumescere non ꝑ
mittit fetorem oris et gingivarum ab
luit et abstergit. neruostentium ꝑcutit
et ipsos electes ꝛ stupidos citu facit. vo
mitum et nauseam reprimat et compe
scit gargarizatum. auribus surdis sub
uenit et vias auditus aperit. oculorum aci
em eracuit. corrodit metalla. ꝛ ex eis di
uersi colores gignuntur vt cerusa et plū
bo. es viride ex cupro. lazurium ex argē
to. ouum in aceto diuersum ꝑ plures di
es mollificatur in testa. et eam ad mo
du ꝑ pellicule mollem facit. Fer acetum va
let contra morsus serpentis cornuti qui
dicitur cerastes. similiter contra morsus
rabidi canis et cocodrilli. Hucusq̄ pli
nius li. xxiij. ca. r.

Cap. CLXXXIX

De vinatio.

Inacium et vinarium dicitur
ꝑ posterius vinum quod compres
sis viuis vltimo eliquatur. ꝛ est
quasi fer totius vini. Vinacia dicuntur
pellicule et acini que remanent expresso
vino et ꝑ collectionem vini extra ꝑro
ijciuntur. Unde dicitur in Grecis. ꝑelo
les vuarum vinacia dicuntur tātū. Et de
cas acinum quod in vna cernis acutum
Vinacia vero libenter comedūt siues q̄
uis modicum aut nullum ꝑreleant eis
nutrimentum nam plus instant q̄ nu
triant.

Capitulū CXC

De vinaria

Ec vinaria vinarie dicitur cel
larium vel locus vbi vinū occul
tatur ꝛ reponit vnde quanto lo
cus ille frigidior ē et siccior. tāto ē apti
us

oz ad vina in dolis reposita cōseruāda 7
iō excauant loca lapidosa 7 subterranea
vt in eis vina meli' cōseruent a corrupti
one calidi aeris ne acescant vel alio mo
do corrumpantur.

Capitulum CXCI

De viola

Folia p̄ter violentiaz odoris sic
est nominata vt dicit Iſidorus
Cuius tres sunt species scz pur
purea alba 7 mellina. sed omnium folia
nature frigide sunt 7 aquose. 7 ideo solu
tiue. vnde viole cum melle et aqua deco
cte soluunt ventrem. similiter si cum zu
cara macerentur et in vase vitreo diu so
li exponantur. Siluum laxant. inflationē
mitigant. calorem febrilem alterant. si/
tim sedant. semen eorum partum mulie
rum eijcit et excludit. lūbricos occidit
calefactioni epatis subuenit. herba qui
dem modica est viola in substantia q̄ re
cens est melior q̄ antiqua. cuius flos ma
ximi est odoris. vnde odor eius cerebri
calorem mitigat et spiritus animales re
creat et confortat. somnum puocat. quia
cerebrum refrigerat temperat et hūme
ctat. quanto flos eius est vtiuosior tanto
plus inferius caput deprimat et inclināt
Item flores vernaes prius oriuntur 7 se
citius manifestant. paruitatem eius in
substantia magnitudo odoris pariter 7
virtutis nobiliter recompensat. vt dicit
Dyasco.

Capitulum CXCI

De vlmo

Vlmus nomen accepit. eo q̄ in
locis vliginosis et humidis me
lius p̄ficat. nam in montanis et
asperis minus leta est. vt dicit Iſido. li.
xvij. radices in terra p̄fundius figit 7 de
p̄fundis terre visceribus ad nutrimen
tum ramoz 7 frondium humorem sugit
ramos multos et nodosos ex se mittit 7
folioz suozum densitate vmbraz viato
ribus gratiam facit. Est autem arbor ste
rilis etenim inter glandiferas a p̄li. cō
putatur. flores habet subalbidos et odo
riferos ad modum tilie 7 quedam grana

vt cubele. Sed ille fruct' est inutilis. et
flores frequentant apes ex eis mellis
dulcedinem colligentes. et quibus quasi
sterilis sit in se tamen vtilis est vti fru
ctifere cuius fructus et palmites surculū
erigit et sustentat. corticem habet durū
et rugosum. sed lignum molle inter' lei
nissimum ad sculpendum valde aptum
sicut tilie. vt dicit Iſi.

Capitulum CXCI

De vrtica

Vrtica ex eo est vocata. q̄ tact'
eius corpus adurat. Est eni ig
ne nature. vt dicit Di. Diacer. Fer
uida non modice vis illi dicitur esse. vnde
nec in merito nomen sumpsisse videt
iur. Tacta q̄ exurat digitos vrtica te/
nentis. Vrtica autem est duplex scilicet
vrens et mordens pustulas et prurigi
nem etiam gignens aspera quidem ha
bet folia et acuta et subrubea. Hastulas
habet angulosas et villosas. et man' ran
gentis vrticinas. et est grauis odoris et
subamari saporis. Alia ē vrtica mortua
folia balens albiora. et molliora magis
rotunda. et tangentis nō exurit. florem
habet nunc rubeum nunc album et val
de grauis odoris pariter et saporis est.
Utraq; vrtica est medicinalis. nam suc
cus eius cum vino bibitus valet contra
ictericiam et contra colericam passionē
cum melle curat antiquam tussim. amū
dat pulmonem et ventris inflationem
sedat et tumorem. folia eius cū sale con
trita vulnera sordida mundant et curāt
similiter morsum canis. sanat etiam cā
ctos radix eius contrita cum vino et co
cta in oleo. valet contra tumorem sple
nis. succus eius fluxum sanguinis de na
ribus sistit. cum mirra menstrua strui
git. semen eius cum vino bibitum p̄eci
pue mixtum melli et pipere mouet vne
rem et prouocat vrinam. herba recēs co
cta ventrem mollit si comedatur. Unde
dicit Plinius et precipit vrticam recē
tem cum primo crescit in marcio decoq̄
re per modum oletis et comedere cōtra
multas corporis passiones. vtilior tamē
est in medicina q̄ in esca.

Capitu. CXCI

De zizania

3 Zizania herba quedam est de qua
 3 *3fi. li. xiiij.* quas poete infelix lo-
 lium dicunt. eo qd sit inutilis in
 fecundū. et est femini generis in singu-
 lari et neutri in plurali vt dicit idē. Fla-
 scitur autem inter triticum tempore coz-
 ruptis atq; siccis q̄ diu est in herba simi-
 lis est tritico et ab eo vix poterit discer-
 ni. suffocatur autem ipm triticum atq; le-
 dit nisi ab eo cautius separet. cum cau-
 tela magna est zizania qm̄ adhuc recens
 est eradicanda ne ppter similitudinē quā
 habet cum tritico. et zizanijs parcat vel
 triticum sub zizanie specie euellat. Lau-
 tius est ergo vt qm̄ triticū a zizanijs nō
 discernitur vsq; ad messem vt tunc cre-
 scere pmittat. et tunc zizania p semē co-
 gnita a tritico discreta p fasciculos col-
 ligantur. et tritico quidem in horreis col-
 lecta. zizania p fasciculos cōburant. Ha-
 bet autem zizania vim acutam et qdam-
 mō venenosam inflatiam et ventosam. et
 ideo inebriat et mentem pcutit caput le-
 dit. immutat saporem panis cui admisce-
 tur et inficit. et si in multa q̄tate come-
 datur valde ledit. Imo qm̄q; interimit et
 occidit. q̄uis aut noxia sit interius i cor-
 pore ad edendū. vt ilis tamen extus secus
 est ad mededū. nam si cū farina ordeii
 et puluere thuris ac croci immisceat cō-
 ceptum adiuuat in mulieribus atq; par-
 tum. mixta cum sulphure et aceto valet
 contra impetiginem serpiginem et pru-
 ritum. mixta cum semine lini et in vino
 cocta dissoluit apostema sclerotici siue
 durum decocta cū semine cortice et radi-
 ce sanat vulnus et mundificat putrefa-
 ctum. valet etiam cōtra fistulam et con-
 tra cancerum. mire prouocat menstrua et
 mundificat matricem et disponit. ac pre-
 parat ad conceptum. vt dicit Plinius et
 Dioscorides.